e  zelar  pelo princípio  da

impessoalidade na seleção dos candidatos em todas as fases e etapas do certame. 

1 https://www.gov.br/gestao/pt-br/concursonacional Acessado em: 03/02/2024. 

Também chamado de “Enem dos Concursos”, o certame selecionará 6.640

(seis mil seiscentos e quarenta) servidores(as) públicos(as) para cargos efetivos em

21  órgãos  federais.  Do  quantitativo  total  de  vagas  do  edital,  5% se  destinam

a candidatos(as)  com  deficiência;  20% candidatos(as)  negros(as);  e  30% do

total de vagas dos cargos da FUNAI  para candidatos(as) de origem indígena.